validade dos lotes e pelas dificuldades logísticas com
seringas preenchidas, conforme bem exposto pelo
Ministério da Saúde no Ofício nº 1767/2024/SVSA/MS
(3137482).

3. Voto

Ante o exposto, voto pela APROVAÇÃO da solicitação
de importação excepcional pela empresa Adium S.A. de
1.238.260 (um milhão duzentos e trinta e oito mil, duzentos e
sessenta) doses da vacina Spikevax® (vacina Covid-19 cepa XBB
1.5) com embalagem internacional e bula no idioma inglês e
prazo de validade impresso (9 meses) diverso do aprovado pela
Anvisa (12 meses), em apresentação frasco-ampola multidose,
com a finalidade de substituição das seringas preenchidas e para